
 

Institut lázeňství a balneologie, v.v.i. 

Pokyny pro autory 

Časopis „Lázeňství a balneologie. Spa and Balneology“ je odborným časopisem Institutu lázeňství a 
balneologie, v.v.i. Časopis zveřejňuje příspěvky z lázeňství, balneologie, rehabilitační medicíny či jiných 
oborů, které jsou aktuální, přínosné a v souladu s odborným zaměřením časopisu. Strukturou, obsahem 
a celkovou kvalitou by měly odpovídat dále uvedeným požadavkům.  

Naším cílem je navázat na tradici „Balneologických listů“, které byly vydávány Výzkumným ústavem 
balneologickým (VÚB) od roku 1973 a v roce 1990 bylo jeho vydávání ukončeno v souladu s ukončením 
činnosti ústavu. Navázat na jejich tradici byla původní myšlenka, ale stávající situace v českém lázeňství 
a balneologii vyzývá k novému pojetí časopisu, který by měl ideálně navázat na to dobré co bylo a 
zároveň reflektovat šíři záběru současných trendů. Dále by měl přispět k šíření informací, novinek, 
výzkumných výsledků, projektů, dobrých praxí, vzdělávacích, popularizačních a dalších aktivit v tomto 
dnes trochu opomíjeném a nedoceněném oboru. 

Text k recenznímu řízení zašlete na e-mailovou adresu info@i-lab.cz. Do předmětu uveďte „Lázeňství a 
balneologie. Spa and Balneology“. Publikování příspěvků je bezplatné, nejsou účtovány žádné poplatky 
za podání, zpracování či publikování rukopisu. Odevzdané rukopisy doplňte prohlášením, že výsledky 
nebyly dříve publikovány a ani nejsou předloženy jinde. Autor příspěvku odpovídá za respektování 
autorských práv u převzatých materiálů z jiných publikací či zdrojů. Všechny experimentální práce musí 
splňovat základní etická doporučení, včetně ochrany osobních údajů. Příspěvky mají vycházet z 
odborných zdrojů zpracovaných formou pochopitelnou pro cílové čtenáře časopisu. Není vhodné, aby 
příspěvek byl ze značné části kompilací populárních, či dokonce alternativních zdrojů, které již odborné 
zdroje tímto způsobem upravily. 

Typy a rozsah možných příspěvků 

1. Původní výzkumné práce (s vlastním vyšetřovaným souborem či materiálem, rozsah do 10 
stran). 

2. Přehledové práce – věnované zpravidla komentovanému popisu současných znalostí o určitém 
problému (rozsah do 7 stran). 

• Krátká sdělení (rozsah do 5 stran) - reakce na novou zásadní publikaci v oboru nebo její volná 
reprodukce. 

• Sdělení z praxe. 
• Diskusní příspěvky (na jakákoliv aktuální relevantní témata, včetně komentářů a reakcí na 

články). 
• Zprávy (z odborných společností, z konferencí, osobní zprávy, oznámení apod.). 

Formální požadavky 

1. Příspěvek musí obsahovat název v češtině a angličtině; český a anglický abstrakt v rozsahu 1 200 
– 1 500 znaků; cca pět klíčových slov v češtině a angličtině. 

2. Uvádí se plná jména autorů spolu s plnými tituly a oficiálními názvy institucí. Jeden z autorů je 
hvězdičkou v textu označen jako korespondenční autor. Na konci rukopisu je pak na autora uveden 
e-mail. 

3. Příspěvek by měl splňovat následující formální požadavky – velikost písma 12, typ písma Times 
New Roman, řádkování 1 a okraje na každé straně 2,5 cm. Je třeba, aby každý rukopis byl průběžně 
stránkován a přehledně členěn do odstavců a kapitol doplněných o mezititulky. Úvod a závěr se 
nečíslují. 

mailto:info@i-lab.cz


 

Institut lázeňství a balneologie, v.v.i. 

4. Poznámky v rukopisu číslujte průběžně a zařaďte dole na stránce v poznámce pod čarou (poznámky 
patové). V poznámkách neodkazujte na jiné poznámky v textu, nýbrž na konkrétní zdroje. Veškeré 
citace provádějte v souladu s citační normou ČSN ISO 690:2022. 

5. Při psaní na PC nepoužívejte (kromě vědeckých jmen) speciálních formátů (polotučné písmo, 
písmena různých velikostí a fontů) a nedělte slova na konci řádků. 

6. Obrázky (grafy, fotografie, mapy) vkládejte na konec rukopisu, číslování musí odpovídat pořadí 
odkazů v textu. Popisky obrázků přiložte na zvláštním listu. Formát obrázků není ve fázi posuzování 
rukopisu důležitý. V případě přijetí rukopisu budeme vyžadovat obrázky v elektronické formě v 
jednotlivých souborech v minimálním rozlišení 300 dpi při velikosti odpovídající formátu časopisu. 
Pro sjednocení stylu obrazových příloh může být autor požádán o zaslání zdrojových dat pro 
případné překreslení grafů. 

7. Tabulky by měly být přehledné a srozumitelné, údaje v nich musí odpovídat textu. Tabulky by měly 
být zařazeny na konec rukopisu jednotlivě na zvláštních listech. 

8. Pokud jsou součástí práce původní výsledky, musí být alespoň minimálně zpracovány 
odpovídajícími statistickými metodami. Minimem je uvedení informace o chybě (směrodatná 
odchylka, 95% intervaly spolehlivosti apod.). 

9. Autoři jsou plně odpovědni za jazykovou a formální úroveň rukopisu, která je jedním z dílčích kritérií 
celkového hodnocení. Redakce provádí pouze nezbytné základní jazykové úpravy přijatých textů. 

Autorská práva a původnost nabízeného rukopisu 

1. Předpokládá se, že nabízený rukopis nebyl dosud publikován. Redakce očekává, že ji autoři budou 
informovat o skutečnosti, že celý rukopis nebo jeho část nebo některé podstatné výsledky již byly 
publikovány.  

2. Dále se předpokládá, že nabízený příspěvek je dostatečně odlišný od jiných textů vydaných nebo 
určených k vydání. Zjištění opaku může vést k ukončení recenzního řízení. 

3. Poskytnutím rukopisu (autorského díla) redakci bere autor na vědomí, že dílo bude po svém 
zveřejnění poskytnuto k online přístupu uživatelům internetu. Autorova práva k dalšímu užití díla 
tím nejsou dotčena. 

 

Doručení příspěvku autorovi redakce nepotvrzuje. O přijetí či nepřijetí práce rozhoduje redakční rada. 
Autor je o přijetí vyrozuměn a je také požádán o předání konečné verze rukopisu, pokud jsou 
požadovány drobné nebo formální úpravy. Za otištěné příspěvky není poskytován honorář. 

Zasláním rukopisu do redakce autor dává automaticky souhlas se zveřejněním článku v časopisu 
Lázeňství a balneologie. Spa and Balneology jak v tištěné tak v elektronické verzi a s uvedením 

článku na webu Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i. 


